REQUERIMENTO No 74/2025

Solicita que seja prestada a informação sobre
incentivo financeiro que contemplem os Blocos
Carnavalescos

Senhor Presidente,

   Ouvido o Plenário, requeiro ao Sr. Prefeito Municipal local
informar a esta Casa, através da Secretaria de Arte e Cultura, se houve incentivo
financeiro aos Blocos Carnavalescos para realização de desfile neste Carnaval.
   Caso não tenha ocorrido, requeiro informar-nos sobre a
viabilidade de se realizar um estudo para criação de um projeto que venha
comtemplar os Blocos Carnavalescos com aplicação de recurso público, ou de lei
de incentivo para que as empresas privadas contribuem com a realização do
Carnaval.

JUSTIFICATIVA

3
   Precisamos pensar em desenvolver o nosso Município, para
tanto precisamos aumentar a arrecadação, porém não podemos sobrecarregar a
população com a criação ou o aumento de impostos e taxas.
   Sabendo, portanto, que outra fonte de arrecadação se dá com
o desenvolvimento do turismo, e, o carnaval, além de ser um evento cultural é uma
data que atrai muitos turistas, movimentando, assim a economia local.
   Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta
Edilidade e para população, conto com a pronta aprovação da presente proposição,
por unanimidade dos Nobres Pares.
   Santa Isabel, 6 de março de 2025.

BRUNA RAFAELA MENDES TALÁCIO
Vereadora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
R

U
N

A
 R

A
F

A
E

LA
 M

E
N

D
E

S
 T

A
LA

C
IO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

A
2D

-2
8A

6-
B

53
F

-6
0B

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
A

2D
-2

8A
6-

B
53

F
-6

0B
3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0A2D-28A6-B53F-60B3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

BRUNA RAFAELA MENDES TALACIO (CPF 381.XXX.XXX-70) em 18/03/2025 16:40:39 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/0A2D-28A6-B53F-60B3

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/0A2D-28A6-B53F-60B3